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 子どもが正しい読書の習慣を身に付け、読書の楽しみや喜びを知るとともに、大人も

子どもの読書の大切さについて考える機会として「４月２３日から５月１２日」までの

期間を「こどもの読書週間」とし、全国的な活動を展開しています。 

 家庭における読書環境の整備は、以下の３点が重要とされています。 
 

①幼児には大人が本を読んで聞かせてあげること。 

 

②子どもたちの身近に本を置くこと。毎日短い時間でも本を読むことをすす

め、子どもが本を読むのを聞いてあげること。 

 

③大人自らが読書する姿を子どもたちの眼にふれさせること。そこから本を

中心に話題が生まれ、親子の対話が発展することにも繋がります。 
 

 読書の喜びや楽しみを知るこの機会に公民館図書室や自動車文庫 ai-ai にお越しいただ

き、本をたくさん読みましょう。また、読みたい本が見つからない場合は、他の図書館

からの借用も受け付けていますのでお気軽に公民館図書室までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 
公益社団法人読書運動協議会 

【お問合せ先：愛別町公民館図書室 ℡.６-５１１５】 



 

 

 

 

 

 

 

  

５月２５日（水）の午前 0 時～午後 9 時の 21 時間の中で、秋田県小坂町（こさかま

ち・人口４，７９４人）と 15 分以上のスポーツ・運動をした人の参加率を競います。 

  当日は、町内で様々なイベントを開催する予定です。内容については、５月上旬の全

戸配布チラシやケーブルネットあいべつでお知らせいたします。 

ご家族やご友人と一緒に１５分以上の運動をしましょう。 

 

対戦相手                    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

「スポーツ安全保険」は、４人以上であれば、スポーツだけでなく、文化活動団体、ボラン

ティア活動団体も加入することができ、活動中及び自宅から活動場所への移動時に起きた事

故も保険の適用となります。 

日頃からスポーツ・文化・ボランティアに取り組まれている団体は、加入を検討してみて

はいかがでしょうか？ 

 詳細及び加入手続きについては、公益財団法人スポーツ安全協会ホームページをご覧くだ

さい。 

（参加 12 回目 2021 年参加率 56.9％） 

２０２２ 

「大自然と明治の風景に彩られたまち」 

小坂町では、神秘の湖「十和田湖」や日本の滝百選に

も選ばれている「七滝」などの美しい自然、明治時代の

建物が建ち並びアカシアの甘い香りに包まれている「明

治百年通り」のレトロモダンな風景が楽しめます。 

また、「ブドウ」「アカシアはちみつ」「ヒメマス」

などの特産品もありますので、観光に行ってみてはいか

がでしょうか。 

小坂町 



 公民館図書室では、子どもたちに図書室と自動車文庫 ai-ai を利用いただき、たくさん

の本を読んでもらうことを目的として小学生以下の児童を対象にブッククロール事業を実施

しています。カードの有効期間内に本 50 冊を借りてシールを貼り終えるとガチャガチャを

回すことができ、景品を獲得することができます！  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月は「こどもの読書週間」です。たくさん本を読んで景品獲得

を目指しましょう！ 

 
 

・図書１冊を返却するとシール１枚をお配りして５０枚 

貼り終えるとブッククロール達成となります！ 

※ブッククロールカードの有効期間は作成日から１年間とさせ 

ていただきます。シールについては１人５枚までとさせていた 

だきます。 

 

 

・ブッククロールカードが５０枚のシールでいっぱいに 

なったら図書室の人に報告してガチャガチャをまわして 

景品を獲得しよう！ 

 

 

 

 

① 本を読んでブッククロールカードをシールでいっぱいにしよう！ 

② ブッククロールを達成したらガチャガチャを回して景品を獲得しよう！ 

※ブッククロールカード 

◇◆図書室の開室時間について◆◇ 

平日（月曜日～金曜日）８時３０分～１９時００分 

土曜日・日曜日・祝日 ８時３０分～１７時００分 

※ブッククロール景品 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１・３ 火曜日  第１・３ 金曜日  

小学校 

子育て 

支 援 

ｾﾝﾀｰ 

南町 2 区 

なかよし 

公 園 

蔵 ら 
愛 山 

万葉寺 

愛 山 

公民館 

中 里 

母と子 

憩の家 

ｸﾞﾙｰﾌﾟ 

ﾎｰﾑ 

愛 敬 

中学校 伝承館 

10:15～ 

10:40 

13:00～ 

13:15 

11:00～ 

11:30 

13:25～ 

13:40 

13:45～ 

14:15 

10:00～ 

10:15 

10:25～ 

10:40 

10:55～ 

11:10 

11:20～ 

11:40 

12:55～ 

13:15 

13:20～ 

13:35 

―  ５日  ５日  ５日  １日  １日  １日  １日 ―  １日 

１９日 １９日 １９日 １９日 １５日 １５日 １５日 １５日 １５日 １５日 

４月 自動車文庫巡回日程表 

※新型コロナウイルスの影響により運行を中止する場合がございます。 

 

 

５月の運行より、第１・第３金曜日の図書バスのステーションが変更となりますのでお知らせ

いたします。 

中里母と子憩いの家                中愛別駅前（消防団番屋前） 

１０時５５分～１１時１０分            １０時５５分～１１時１０分 

 

「図書バスを利用したいが近くにステーションがない」「運行してほしいステーションがある」

といった要望がございましたら、教育委員会 社会教育係（６-５１１５）までご連絡をお願いい

たします。 

ゲッターズ飯田の占いよりも大切な話 

ゲッターズ飯田（著） 

 

 読むと元気に運気が良く 

なるエッセイ集！ 

どんなに運が良くても人間 

性や生き方に問題があれば 

占いは役に立ちません。 

最強占い師が占いよりも大切な生き方や考え

方をまとめた一冊となっています。 

かいけつゾロリきょうふのダンジョン 

原 ゆたか（著） 

 

 いたずらの王者を目指して 

おとものイシシとノシシを 

連れて修行の旅を続けるゾロ 

リ。突然現れたガマガエルの 

集団に不気味なダンジョンへ 

と閉じ込められてしまいます。 

その先に待ち受けていたもの 

から、ゾロリは大変な頼みごとをされてしまう

のです…。 


